Ca rezultat, în timpul ostilităților militare, locuitorii ținutului Hotin treceau hotarele Poloniei sau se refugiau în munți [15].

Noua realitate a determinat schimbarea substanțială a configurației politice în această regiune. Încălcând prevederile vechilor tratate, încheiate de Poartă cu Polonia, inclusiv ale tratatului de la Karlowitz (16/26 ianuarie 1699) [16], otomanii anexează cetatea Hotin. Pentru a înfăptui o administrare mai eficientă și a beneficia de bogățiile teritoriului nou-anexat, administrația otomană efectuează descrierea topografică a ținutului și hotărnicirea lui. Măsurile întreprinse la acea dată de Imperiul Otoman urmăreau, probabil, realizarea mai multor obiective strategice.

Monografia agricolă a județului Hotin. - Câmpina: Tipografia și legătoria de cărți „M.S. Gheorghiu”, 1930.
8. Popescu M. Veniturile raialei Hotinului în timpul stăpânirii turcești, - București: Gobl, 1930.
9. Boga L.I. Paza marginii. - Chișinău, 1932.
10. Lungu V. Despre olatul Hotinului // Cercetări istorice. An V-VII. (1929-1931).
11. Ciobanu V. Relațiile politice româno-polone între 1699 și 1848. - București: Editura Academiei, 1980.
12. Chirtoagă I. Sozdanie hotinscoi rai – ocerednogo forposta expansionistscoj politiki osmanskoj imperii v Vostocinoi Evrope // Izvestia A.N, M.S.S.R. nr.2.